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Indledning  
 
Igennem min tid på læreruddannelsen har jeg både som studerende, praktikant og underviser i 

arbejdsregi stødt på flere interessante lærerprofessionsrelevante problemstillinger – Dog har jeg i 

mit virke som lærer på en specialskole i Nordsjælland gennem de seneste 2 år kontinuerligt stødt 

ind i samme udfordring: Hvordan kan jeg (vi) forene de enkelte fags videns- og færdighedsmål 

med undervisningen af svært fagligt udfordrede elever med diagnoser på autismespektret? I 

teorien burde problemstillingen være til at løse: Igennem specialpædagogiske tiltag, forståelse for 

autismediagnoserne og lærerfaglige kompetence til at undervise denne gruppe elever burde 

forudsætninger for, at eleverne kan opnå de relevante videns- og færdighedsmål være givet.  

 

Alligevel er min observation at praksis foregår anderledes: Hvor historiefaget (og historiefagets 

formål) er udformet abstrakt, hvor eleverne igennem øget historiebevidsthed opnår forståelse for 

samspillet mellem fortid, nutid og fremtid, er den gældende specialpædagogiske tilgang udformet 

til imødekommelse af den autistiske ”detaljeorientering” og hensyntagen til teorien om en svag 

central kohærens. At Putin i foråret 2022 invaderer Ukraine og den medfølgende frygt for ny kold 

krig har ifølge den ”klassiske autistiske forståelse” ingen relationer til tiden før 1989, også selvom 

historiefaget appellerer til denne sammenhæng. Underviseren står her i et dilemma – Skal 

eleverne ”påduttes” de historiefaglige videns- og kompetencemål og skal underviseren insistere 

på at trække tråde mellem fortid og nutid? Eller skal underviseren derimod agere 

specialpædagogisk og i højere grad respektere den autistiske hjernes ”behov” for adskillelse af 

historiske begivenheder?  

 

I følgende opgave vil jeg redegøre for relevant teori inden for historiefaget og autismepædagogik, 

hvilket vil analyseres i relation til den indsamlede empiri i form af observationer og interview med 

relevante elever og underviser. Analysen vil diskuteres og perspektiveres til relevant forskning om 

og kritik af teorien om svag central kohærens. Slutteligt vil problemformuleringen konkluderes og 

der vil opsættes handleforslag til fremtidig undervisning af elever med autismediagnoser i 

forbindelse med udvikling af historiebevidstheden. På baggrund af ovenstående vil 

problemformuleringen for denne opgave være som følgende.  
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Problemformulering 

Hvordan kan ambitionen i historiefaget om udvikling af elevernes historiebevidsthed kombineres 

med den specialpædagogiske teori om svag central kohærens hos elever med diagnoser på 

autismespektrummet og hvilke konsekvenser medfører kombinationen af ovenstående, både for 

underviser og elever? 

Læsevejledning/Afgrænsning  

Følgende opgave vil tage sit udgangspunkt i ovenstående problemformulering. Efter denne 

læsevejledning vil metodeafsnittet fremstilles, som både vil behandle det overordnede 

videnskabssyn/videnskabelig metode, samt om valg og fravalg af litteratur og 

undersøgelsesformer, metodekritik og etiske overvejelser. Dette afsnit er tilrettelagt for at skabe 

konsistens i opgaven, således det bliver klart for læseren at der er sammenhæng mellem det 

undersøgte, metodetilgang hertil, herunder forholdet til teori og videnskabsteoretisk ramme. 

Herefter vil afsnittet om forskningsoversigt/”State of the Art” præsenteres, hvor relevant 

forskning om og kritik af begrebet ”svag central kohærens” vil præsenteres. Forskningen vil 

ydermere anvendes i afsnittet om handlemuligheder/perspektivering slutteligt i opgaven, også for 

at systematisk sammenkoble eksisterende forskning med denne opgaves undersøgelse. Efter 

førnævnte afsnit vil teori- og analyse/diskussionsafsnittet udfoldes, hvorefter problemstillingen vil 

besvares i konklusionen.  

 

Denne præsentation af opgavens forskellige afsnit er inddraget både for at synliggøre opgavens 

stringent/opbygning, men ligeledes for at præcisere opgavens projektsyn. Opgaven søger at skabe 

ny viden om den praktiske sammenslutning af de to teoretiske begreber (svag central kohærens 

og historiebevidsthed) og derved ”løse problemer”, som jeg qua indledningen allerede har 

observeret i min lærergerning. Opgaven får derved et epistemisk formål, og i relation hertil er 

opgavens bygget op efter angelsaksisk tradition, da denne opbygning findes særligt brugbar, 

blandt andet grundet den skarpe sondring mellem teori (og derved videnskabelige realiteter) og 

empiri og undersøgelse (og derved en nyfunden og ”lokal, isoleret” realitet). Samtidig skaber den 

angelsaksiske opgavetradition mulighed for, ved hjælp af underoverskrifter, at bryde teorien op i 

enkeltdele og analysere disse separat i forhold til indsamlet empiri.  
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Empiri til brug ved analysen, og derved til brug af besvarelsen af problemformuleringen, er 

indsamlet på et ungdomspsykiatrisk bosted i Nordsjælland med tilhørende intern specialskole. 

Opgavebesvarelsen bliver derved afgrænset, da undersøgelsen netop er foretaget på en 

specialskole (og ikke en almen folkeskole), og opgaven vil derfor ikke beskæftige sig med 

inklusionsmæssige problemstillinger. Ligeså er eleverne beboere på det tilhørende bosted og får 

udover den særligt tilrettelagte undervisning i skoleregi også døgnbehandling, hvor 

autismepædagogiske tiltag udgør fundamentet for elevernes hverdag.  

 

De to elever, som er udvalgt til brug i denne undersøgelse, er udvalgt grundet flere faktorer: For 

det første er begge elever indskrevet i den såkaldte ”Gruppe 1”, hvorfor elevernes vurderes 

prøveparate (9.klasse) indenfor de næste to år (mere herom nedenfor). Samtidig er eleverne 

udvalgt, da de netop har diagnoser på autismespektrummet – både eleven F og eleven L har 

diagnosen Aspergersyndrom, som primærdiagnose. Elevernes øvrige diagnoser (bi-diagnoser som 

angst, OCD, ADD) vurderes ikke at have umiddelbar relevans for denne opgaves fokuspunkt, og 

vurderes i øvrigt heller ikke at have indflydelse på elevernes besvarelse af interviewspørgsmål, 

hvorfor empirien vurderes videnskabeligt tilrettelagt. Overvejelsen er alligevel inddraget i dette 

afsnit, for at gøre undersøgelsen, og overvejelser forinden, transparent. Slutteligt er eleverne 

udvalgt, idet jeg har et godt forhåndskendskab og en god relation til begge elever.  

 

Undersøgelsen vil tage udgangspunkt i relation til Fælles Mål i historiefaget tilhørende 9.klassetrin, 

da empirien netop tager udgangspunkt i undervisning tilrettelagt til dette klassetrin og til elever, 

som afslutter historiefaget ved næstkommende (eller næste efterfølgende) afgangsprøve. 

 

 

 
Billede 1 (EMU, 2019) 
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Metodeafsnit 

Følgende metodeafsnit vil ligge i forlængelse af ovenstående læsevejledning og forinden 

nedenstående afsnit om overvejelser vedrørende empiri og tilhørende undersøgelsesdesign. 

Metodeafsnit vil derfor primært centrere sig om refleksioner og begrundelser vedrørende den 

videnskabelige metode/gældende videnskabsteoretisk retning, metodekritik samt etiske 

overvejelser bag projektet.  

 

Videnskabelig metode/Metodekritik 

Grundlæggende kan det vurderes, at denne opgave tager udgangspunkt i den fænomenologiske 

videnskabsteoretiske retning, som har fundament i den humanistiske videnskabslære, hvor det 

antages at forståelse og viden bliver skabt i kontekster (Sonne-Ragans, 2012, s.114 ff.). Herved 

søges at forstå fænomenet ”svag central kohærens” og fænomenet ”historiebevidsthed” (og 

særligt kombinationen heraf) ud fra ”subjektets” forståelse og ”brug” af fænomenerne – Her 

konkret, hvordan elever med autismediagnoser og underviser forstår og oplever begreberne i den 

faktiske livsverden, de bevæger sig i. 

 

De anvendte undersøgelsesmetoder (observation og interview) kan også konkluderes, at 

udspringe direkte af det fænomenologiske videnskabssyn. Observationen ønsker at udforske 

fænomenet ”fordomsfrit” og uden forhåndsantagelser, hvor efterfølgende interviews ønsker at 

forstå fænomenet ”indefra”, altså ved hjælp af subjekternes forståelser af relevante fænomener. 

Fokusinterviewet som undersøgelsesmetode er af samme årsag fravalgt, da det 

socialkonstruktivistiske videnskabssyn (og derved eventuelt analyse af samspil mellem 

subjekterne) er fravalgt til fordel for en undersøgelse af subjekternes forhold til fænomenerne.  

 

Grundet det fænomenologiske udgangspunkt, som ved andre humanistiske videnskabsteoretiske 

grundpositioner, er der i følgende opgave en skelnen mellem intenderet undersøgelsespraksis (at 

subjekterne forholder sig konkret til udvalgte fænomener) og en realiseret undersøgelsespraksis 

(hvor subjekterne selv inddrager andre fænomener i besvarelsen af interviewspørgsmålene), 

hvorfor opgaven bevæger sig fra en indledende deduktiv til en sluttelig mere induktiv tilgang.  
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Denne skelnen mellem intenderet og realiseret undersøgelsespraksis er netop acceptereret af 

respekt for det fænomenologiske videnskabssyn – I og med subjekternes besvarelse af 

interviewspørgsmålene inddrager forståelsen af også andre (ikke-intenderede) fænomener 

udvides undersøgelsen (og derved også opgavens problemformulering) naturligt, ligesom den 

induktive tilgang kræves på baggrund heraf. Opgavebesvarelsen vil med andre ord søge at 

fastholde fokus på den intenderede undersøgelsespraksis (og derved også bevare gældende 

problemformulering), men dog pointere og respektere, når empirien inddrager ”nye” og ”ikke-

intenderede” fænomener, samt behandle disse relevant.  

 

Etiske overvejelser 

I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende undersøgelsesdesign til brug for empiri i denne 

opgave, har en række etiske overvejelser været relevante at forholde sig til. Først og fremmest har 

jeg præsenteret mit undersøgelsesdesign for en række faggrupper – herunder psykologer, 

sundhedsfaglige, forældre, pædagoger, lærere og ledere. Denne brede tværfaglige inddragelse er 

fundet nødvendig, netop for at sikre validitet og integritet ved empiri og undersøgelse, men også 

for at sørge for at processen kan findes etisk forsvarlig – med andre ord, for at sikre at eleverne 

psykisk, socialt, fagligt og kognitivt kan vurderes egnede til at indgå som empiriske subjekter. 

Efterfølgende er eleverne (og underviser) grundigt informeret om deres anonymitet i opgaven, 

mulighed for at gennemlæse afsnit i opgaven omhandlende dem selv inden offentliggørelse, mv.   

 

Der er forsøgt taget hensyn til den asymmetriske relation informanterne imellem (underviser og 

elever), samt det asymmetriske forhold mellem informanterne og jeg (almindelige vis er jeg 

underviser, men i pågældende situation er jeg lærerstuderende). Sidstnævnte er imødekommet 

ved at italesætte min ”nye” rolle, samt at holde interview uden for almindelige skoletid. I forhold 

til den asymmetriske relation informanterne imellem er dette forsøgt udlignet ved netop at 

interviewe informanterne enkeltvis. Begge elever har i øvrigt i perioden mellem 

observationstidspunkt og interviewtidspunkt gennemført deres 9.klasses afgangsprøve og er ikke 

længere tilknyttet specialskolen (men kun døgninstitutionen), og findes derfor tilpas ”distanceret” 

fra undervisningen til at kunne tale reflektere om historieundervisningen og til ikke at være 

direkte ”underlagt” den naturlige asymmetriske relation underviser og elev imellem.  
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Forskningsoversigt (State of the Art) 

I nærværende forskningsoversigt vil der redegøres nærmere for relevant teori og forskning 

vedrørende begrebet om ”svag central kohærens”. Fokus vil udelukkende være på den 

specialpædagogiske/psykologiske teori og ikke på den historiefaglige teori, da førstnævnte senere 

vil udgøre fundamentet for diskussion, perspektivering, samt handleforslag.  

 

Teorien om svag central kohærens bliver første gang introduceret af den tyske udviklings- og 

neuropsykolog Uta Frith i bogen ”Autism: Explaining the Enigma” fra 1989 (Frith, 1989), samt 

videreudviklet af blandt andre den britiske professor i kognitiv videnskab Francesca Happé (1994) 

og den britiske psykolog Simon Philip Baron-Cohen (1999). Ifølge Uta Frith opleves den 

eksisterende verden af neurotypiske i et ”globalt” perspektiv – Med andre ord sættes de enkelte 

oplevede objekter (eksempelvis fænomenet ”vandkande”), næsten automatisk, i en større global 

referenceramme (et objekt, som kan bruges til at vande planter). Objektet får derfor en større 

semantisk repræsentation. Herved kan den neurotypiske bearbejdning af information i højere 

grad overse detaljer ved et fænomen eller objekt – netop fordi vandkandens funktion naturligt vil 

registreres før eventuelt farve, form, tekstur mv.  

 

Kendetegnet ved den svage centrale kohærens, som særligt opleves hos mennesker med 

diagnoser på autismespektrummet, er at den oplevede verden får en fragmenteret bearbejdelse 

og disse individer har en tendens til at ”stoppe op” for at se på de isolerede dele. Personer med 

svag central kohærens får derfor sværere ved at skabe det store billede – og oplever derfor også 

udfordringer ved at få overblik og at inddrage kontekst, hvor dette er relevant eller krævet 

(eksempelvis ved årsagssammenhæng). Nedenstående teoriafsnit vil forholde sig loyalt til 

ovenstående forskning/teori, men vil dog afslutningsvis inddrage og perspektivere nedenstående 

kritik. 

 

Kritikken af den svage centrale kohærens kan sammenfattes i flere umiddelbare underkategorier. 

Flere forskningsprojekter har fokus på ”det positive” ved den svage centrale kohærens, eller som 

det også omtales om ”lokal bias”, hvor andre har fokus på omgivende faktorer for kohærensen.  
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Den amerikanske psykolog Kenneth Roberson nævner på sin egen praksis-hjemmeside (Kenneth 

Roberson, 2019) at ”Some studies have refuted the detail focus of people on the spectrum, finding 

a normal ability to perceive things in at holistic, global way, especially when introduced to. Other 

studies suggest that mood plays a role in processing style, with anxiety, in particular, leading to a 

tendency to adopt a detailed rather than global processing style”. Begge studier kunne være 

enormt interessant at inddrage, som relevant supplement til den svage centrale kohærens (at 

arbejde med den globale bias med introduktion/samarbejde og elevens aktuelle ”mood”). 

Desværre har disse konkrete studier været umulige at opspore, men lignende forskning 

vedrørende førstnævnte vil præsenteres nedenfor.  

 

I udgivelsen ”Global/Local Processing in Autism: Not a Disability, but a Disinclination” (National 

Library of Medicine, 2014), præsenteres en større gruppe børn for to opgaver – henholdsvis en 

”fritvalgsopgave” og en instrueret opgave, med fokus på global/lokal bias. Undersøgelsen viser, at 

når elever med diagnoser på autismespektrummet selv får lov at vælge opgave, har de tendens til 

at vælge opgave med fokus på den lokale bias – interessant er det dog, at når samme gruppe 

elever introduceres i passende omfang til en obligatorisk opgave med global bias, udfører de 

opgaven på samme niveau som kontrolgruppen. Rapporten konkluderer, derfor at autisme og 

forholdet til lokal/global bias ikke er et handicap, men en tilbøjelighed. Mere om denne forskning 

nedenfor i analyse- samt perspektiveringsafsnit. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Billede 4: Eksempel på "fritvalgsopgave" i forskning (National Library of Medicine, 2014) 
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Teori 

Følgende afsnit vil redegøre for gældende og relevant teori vedrørende begrebet 

historiebevidsthed. Efterfølgende vil det specialpædagogiske begreb om ”svag central kohærens” 

hos eleverne med diagnoser på autismespektrummet præsenteres og i forlængelse heraf vil 

kombinationen af ovenstående to teorier specificeres i relation til, hvor teorierne umiddelbart 

konflikter.  

 

Historiebevidsthed – Definition 

Begrebet ”historiebevidsthed” eller ”historisk bevidsthed” er gennem tiden et omdiskuteret 

begreb og rummer umiddelbart flere definitioner. En af definitionerne på begrebet 

”historiebevidsthed” stammer fra den tyske historiedidaktiker professor Karl-Ernst Jeismann, som 

definerede begrebet som ” (…) mere end blot viden om eller interesse for historie. Det er 

bevidstheden om samspillet mellem fortolkning af fortiden, nutidsforståelse og 

fremtidsforventning” (Pietras og Poulsen, 2016, s. 67). Denne definition kan umiddelbart lyde 

genkendelig, i hvert fald som historielærerstuderende, idet historiebevidstheden ofte i daglig tale 

benævnes som samspillet mellem fortid, nutid og fremtid.  

 

Det centrale i Karl-Ernst Jeismanns definition bliver netop ordet ”bevidsthed” – herved er der tale 

om ”personlige” kognitive processer, hvor individet kan koble fortid, nutid og fremtid sammen og 

herved (måske) skabe årsagssammenhæng og mening ved brug af historien. Det ”personlige” eller 

individuelle aspekt fremkommer, idet ”… individet orienterer sig og skaber mening og 

sammenhæng i tid på baggrund af hans/hendes situerede historiske erfaringer og forventninger til 

fremtiden, og som derfor også rummer en moralsk/etisk dimension eller orientering” (Pietras og 

Poulsen, 2016, s. 68).  

 

Elevernes historieforståelse – Erik Lund og årsagsbegrebet  

I forlængelse af ovenstående definition af historiebevidsthed fremkommer årsagsbegrebet, idet 

den historiske bevidsthed skaber fundament for forståelsen for årsagssammenhæng. Eleverne får, 

med andre ord, gennem arbejdet med historiebevidsthed et udvidet fundament for forståelsen af 

kausalitet og årsagssammenhæng mellem fortid, nutid og fremtid. 
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I teorien beskrives det, hvordan: ” (…) det enkelte emne/tema typisk (vil) være organiseret som et 

fremadskridende forløb med årsager og konsekvenser. Først ved forløbets afslutning har eleverne 

mulighed for at se dets mening og sammenhæng. Man fortæller fremad, mens man så at sige 

fortolker baglæns.” (Pietras og Poulsen, 2016, s. 95). Netop idet historien ”fortælles” forlæns kan 

eleverne få en forståelse af at årsagssammenhængen fremstår som en ”kemisk reaktion”, hvor A 

naturligt (næsten deterministisk) fører til B.  

 

Den norske historiedidaktiker Erik Lund har på denne baggrund opstillet en taksonomi (uafhængig 

af alder), som søger at skemalægge elevernes niveau for forståelse af årsagsbegrebet (Lund, 2003, 

s. 42). Ovenstående eksempel kan siges at bevæge sig på de nederste niveauer. Niveauerne er 

som følger:   

 Overblik over niveauer af elevernes forståelse af årsagsbegrebet (Lund, 

2003, s. 42) 

Niveau 1 Der er ingen logik – eller drivende kræfter – bag årsager i historie. Tingene 

sker bare. Historien folder sig ud. Kausalitet dvs. sammenhænge mellem 

årsager og virkninger, opleves som uproblematisk 

Niveau 2 Årsager hænger sammen eller er bundet til hinanden i en kæde.  En 

begivenhed må nødvendigvis ske, netop fordi årsagerne er til stede – og 

mekanisk følger konsekvenserne efter. 

Niveau 3 Årsager er videnskabelige kræfter, som virker sammen. Unikke hændelser 

forårsagedes af en bestemt samstilling af faktorer. Nogle årsager har større 

betydning end andre. 

Niveau 4 Årsager er som et netværk: Selv om enkelte årsager (knuderne i netværket) 

kan have betydning, så er relationen mellem årsagerne det afgørende. Denne 

relation ændrer sig over tid. 

Niveau 5 Der er sammenhæng mellem historiske årsager og den betydning historikere 

tiltænker dem. Historikernes måder at tænke på – eller deres konstruktioner 

af fortællingen om fortiden – skaber forestillinger om årsagsforhold 

 

Taksonomien vil anvendes relevant nedenfor i analyseafsnittet.  
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Kontrafaktisk historie og historisk empati  

Ovenstående niveaudeling kan argumenteres for at lede direkte til arbejdet med kontrafaktiske 

historie, især i relation til de nederste niveauer: ”Elevernes opfattelse af at en begivenhed har 

bestemte årsager, og at historien kører ad et på forhånd fastlagt spor, kan udfordres ved at 

arbejde kontrafaktisk (…)”. (Pietras og Poulsen, 2016, s. 96). Herved kan arbejdet med en 

midlertidig ”ændring” af historiens gang udfordre elevernes forståelse af årsagssammenhæng og 

skabe fundament for undervisning i og med kausalitet. Samtidig kan en stringent opfattelse af 

virkeligheden (og historien) udfordres og elevernes (ændrede) virkelighedsbevidsthed kan derved 

medføre en udfoldelse af historiebevidstheden.   

 

I forlængelse af ovenstående skal det teoretiske begreb om historisk empati også kort berøres. I 

teorien benævnes det, at: ” (…) historisk empati indebærer ikke, at man skal have sympati eller 

medfølelse – eller det modsatte – for en bestemt tids adfærds- eller tankemønstre. Det handler 

om at forstå og dermed at kunne møde en tid på dens egne præmisser” (Pietras og Poulsen, 2016 

s. 119). Teorien om historisk empati ligger uden for denne opgaves fokus, men er kort medfattet, 

for at tydeliggøre vigtigheden af at eleven netop skal kunne møde tiden på dens egne præmisser 

og derved udfordre egen virkelighedsbevidsthed og i forlængelse heraf historiebevidsthed.  

 

Implementering i historieundervisningen 

I relation til undervisningsfaget historie er begrebet historiebevidsthed siden 1995, hvor 

lærerplanen ”Historie 1995” blev udgivet, blevet en central del af historiefaget eller med andre 

ord ”skolefagets kerneopgave” (Pietras og Poulsen, 2016, s. 67). Lektor Bernard Eric Jensen er her 

relevant at inddrage, idet der efter hans opfattelse skete et reelt brud med 

historieundervisningen, da begrebet om ”historiebevidsthed” blev implementeret i læreplanerne:  

”Begrundelsen var blandt andet, at det er et eksistentielt grundvilkår for mennesket at orientere 

sig og reflektere i tid, samt at den enkelte elevs historiebevidsthed primært bliver produceret, 

udviklet og forandre i elevernes livsverden – og i mindre grad i skolefaget. I den forståelse 

vedrørte historiebevidsthed således mentale processer og blev primært et eksistentielt og fag-

uafhængigt begreb” (Pietras og Poulsen, 2016, s. 79-80).  
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Med andre ord klargjorde Bernard Eric Jensen, hvor stor en omvæltning inddragelsen af begrebet 

udgjorde for undervisningen – hvor en kronologisk forståelse af historien (og en faglig ambition 

om en ”basisviden”) tidligere havde været udgangspunktet for planlægningen af undervisningen, 

skulle elevernes egne livsverdener nu udgøre fundamentet for undervisningsplanen, for derved at 

kunne facilitere fundamentet for udvidet historiebevidsthed. 

 

På baggrund af ovenstående afklaring af begrebet om ”historiebevidsthed” (eller ”historisk 

bevidsthed”) vil denne opgave tage udgangspunkt i definitionen, som denne er formuleret af den 

tyske historiedidaktiker professor Karl-Ernst Jeismann. Samtidig vil definitionen ses i lyset af 

dennes didaktiske anvendelig – netop hos elever med diagnoser på autismespektrummet – som 

udgør denne opgaves essens og primære problemstilling. 

 

Autismepædagogik – Svag central kohærens  

Ved en teoretisk gennemgang af psykologiske (og i forlængelse heraf pædagogiske) faktorer for 

elever med diagnoser på autismespektrummet fremkommer en lang række punkter. I relation til 

nærværende opgave er særligt teorien om svag central kohærens interessant. Teorien kendes 

også som ”lokal bias” eller ved detaljeorienteringen i stedet for helhedsorienteringen.  

 

Charlotte Ryhl beskriver i sin bog ”Autismespektrumsforstyrrelser” fra 2012, hvordan svag central 

kohærens ” (…) er en specifik kognitiv informationsbearbejdningsstil, der er kendetegnende for, 

hvordan personer med ASF (autismespektrumsforstyrrelser) bearbejder information” (Charlotte 

Ryhl, 2012, s. 97). Teorien er udviklet af den tyske udviklings- og neuropsykolog Uta Frith i 1989 

(som nævnt ovenfor), som ved definitionen af svag central kohærens, sætter synonym ved 

begreber som ”sammenhængskraft, helhed, klassifikation, kategorisering, kontekst (Charlotte 

Ryhl, 2012s. 97). Derved fremkommer den svage centrale kohærens ved en manglende intuition til 

at opdage sammenhænge eller konteksten i helhed, og i stedet være fokuseret på detaljen eller 

”det enkelte” i en større eller endda abstrakt kontekst. Når elever med 

autismespektrumsforstyrrelser har tendens til at se ”de enkelte dele” og detaljerne før det større 

billede kan verden ”fremstå fragmenterer og opdelt, og det kan som følge deraf være vanskeligt at 

forstå sammenhænge og fastholde overblikket” (Charlotte Ryhl, 2012, s. 98).  
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Opsummeret beskriver teorien følgende vanskeligheder ved svag central kohærens:  

• Kaotisk, fragmenteret, opdelt og usammenhængende oplevelser 

• Vanskeligheder ved at forstå sammenhænge  

• Vanskeligheder ved at fastholde overblikket  

• Vanskeligheder ved at skelne væsentligt fra uvæsentligt  

• Svag situationsfornemmelse 

• Søgen efter mening trætter og udmatter  

 

Interessant er det dog, at selvom den psykologiske teori fastslår at elever (og personer i øvrigt) 

med autismespektrumsforstyrrelser uden tvivl har tendens til at fokusere på detaljerne 

indledningsvist og derved har en ”delinformationsbearbejdningsstil”, medfører dette ikke 

nødvendigvis at elevens forståelse og fokus på helheden er ringere end gennemsnittet (se i øvrigt 

afsnit om State of the Art). Derved kan en elev med autismespektrumsforstyrrelser intuitivt have 

fokus på detaljen, eksempelvis i et undervisningsforløb i historie, men kan supplere den 

informationsbearbejdningsstil med et mere helhedsorienteret fokus, hvis dette altså kognitivt og 

psykologisk er funderet i eleven - mere herom i relation til inddraget forskning.  

 

Charlotte Ryhl nævner at ”det måske forholder sig sådan, at den dominerende 

informationsbearbejdningsstil har sin egen dynamik, som ændrer sig over tid hos det enkelte 

individ” (Charlotte Ryhl, 2012, s. 103). Herved er fundamentet for udvidelse af elevernes historiske 

bevidsthed ikke definitivt udelukket ved blik på den psykologiske og kognitive baggrund, men giver 

dog stadig anledning til (væsentlige) konfliktpunkter - mere herom nedenfor.   

 

Autismedidaktik 

I relation til autismepædagogikken er det, også i relation til denne lærerfaglige opgave, relevant at 

undersøge feltet for autismedidaktik. Teorierne om autismedidaktik er mange og vidtrækkende, 

og grundet denne opgaves problemstilling, altså først og fremmest konfliktforholdet mellem 

historiebevidsthed og svag central kohærens, vil de mangeartede didaktiske teorier ikke 

præsenteres yderligere. Dog vil der herefter kort præsenteres den autismedidaktiske tilgang om 

struktur, da denne kan supplere teorien om svag central kohærens relevant.  
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I bogen ”Udviklingsforstyrrelser og psykisk sårbarhed” benævnes at ”(…) grundlaget for meget 

specialpædagogisk arbejde i Danmark er struktur. Vi har alle sammen strukturer i vores liv. Visse 

strukturer er geografiske, visse handler om tid eller rækkefølge, visse om systemener og visse 

kalder vi regler” (Elvén, Veje & Beier, 2012, s. 134). Autismedidaktikken vil her foranledige 

undervisere (eller pædagoger) til ikke blot at strukturere dagen med skema, tidsperioder og 

pauseaktiviteter, men også supplere disse med visuelle illustrationer, ”pausekort”, TEACHH-

strategier (Elvén, Veje & Beier, 2012, s. 134) eller andre autismevenlige didaktiske incitamenter.  

 

Det essentielle herfor er at hvis ”… man (har) vanskeligheder med central kohærens, er det meget 

mere end en kompensation for hukommelsesvanskeligheder; det er en hjælp til at være i verden i 

det hele taget.” (Elvén, Veje & Beier, 2012, s. 135). Derved søger gældende autismedidaktik i et 

eller andet omfang at gøre verden ”spiselig” og overkommelig for den autistiske elev med besvær 

med den svage centrale kohærens. Det beskrives, hvordan ”grunden til, at rækkefølge-strukturer 

er vigtige, er, at mennesker med vanskeligheder med central kohærens ikke har begreb om 

fremtiden. Årsagen er, at hvis man ikke kan forholde sig til årsag og virkning, kan man heller ikke 

forholde sig til eventuelle fremtidige hændelser” (Elvén, Veje & Beier, 2012, s. 135).  

 

Herved bliver modsætningsforholdet mellem historiebevidsthed, svag central kohærens (og 

gældende autismedidaktik) en realitet – hvor målsætningen om historiebevidsthed nødvendiggør 

at eleven har en forestilling om fremtiden (og koblingen til fortid og nutid), ”insisterer” den 

gældende informationsbearbejdningsstil hos eleven med svag central kohærens på at fokusere på 

detaljen fremfor helheden, i hvert fald i et givent omfang. Hertil appellerer autismedidaktikken til 

at man på baggrund af den eksisterende svage centrale kohærens skal skabe strukturer, der gør 

den komplekse virkelighed overkommelig for eleven. Ovenstående udgør umiddelbart et 

komplekst modsætningsforhold.  
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Empiri 

I følgende vil overvejelser vedrørende konstruktion og design af undersøgelsen præsenteres i 

relation til de anvendte undersøgelsesinstrumenter, observation og kvalitativt interview. 

Efterfølgende vil etiske overvejelser vedrørende projektet belyses og slutteligt vil den indhentede 

empiri fremstilles. Afsnittet vil ligge i (naturlig) forlængelse af problemformuleringen og 

ovenstående indledende afsnit om metode, hvor fokus nedenfor vil skærpes i relation til 

metodeovervejelser ved empiriindsamlingen.  

 

Konstruktion og design af undersøgelse  

Empirien til brug i denne opgave er indsamlet på min nuværende arbejdsplads – et 

ungdomspsykiatrisk bosted med tilhørende specialskole i Nordsjælland. Specialskolen er bygget op 

omkring 4 klasser, som er fordelt efter elevernes faglige niveau og er dermed uafhængig af 

faktorer som alder eller diagnoser. Undersøgelsen tager udgangspunkt i den såkaldte ”Gruppe 1”, 

som er sammensat af de elever, hvor der på baggrund af en tværfaglig vurdering (lærer, 

pædagoger, psykologer mv.) i samspil med eleven og dennes forældre, er en forventning om at 

eleven gennemfører 9.klasses afgangsprøve inden for kommende 2 år.  

 

Denne ”Gruppe 1” er udvalgt til undersøgelse, idet reel ”klasseundervisning” her finder sted – De 

andre grupper i specialskolen bærer i højere grad præg af sporadisk fremmøde og en-til-en-

undervisning, idet eleverne tilknyttet disse grupper har brug for væsentligt mere pædagogisk 

støtte i undervisningsregi. Gruppe 1 er samtidigt valgt på baggrund af en pædagogisk vurdering, 

idet det i samråd med mine kollegaer er vurderet at eleverne i denne gruppe ville have fagligt og 

socialt overskud til at indgå som informanter, og hvor min tilstedeværelse ved observationer ikke 

ville forstyrre undervisningen unødigt. Historieunderviseren i gruppe 1 er på baggrund af 

ovenstående naturlig at udvælge som informant, for at undersøge de didaktiske og pædagogiske 

bevæggrunde for undervisningen i netop denne klasse. De to elever, som er valgt som informanter 

i undersøgelsen er ligeledes udvalgt på baggrund af kollegial sparring (samt sparring med 

forældre), idet disse vurderes i socialt og fagligt overskud til at frigive tid og ressourcer til 

interview. Ydermere er eleverne udvalgt grundet deres diagnoser på autismespektrummet (og 

ikke eksempelvis med en sidestående skizofrenidiagnose/anden ”forstyrrende faktor”).  
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Observation  
Undersøgelsen, og dertilhørende overvejelser om konstruktion og design, tog sit udgangspunkt i 

observation af historieundervisningen i foråret 2022, hvor jeg i en længere periode (ca. 2 

måneder) observerede undervisningen for herved at finde interessante problemstillinger og 

skærpe fokus for nærværende opgave. Efter en periode i denne ”inspirationsfase” skærpedes 

fokus og ovenstående problemformulering blev udviklet og den egentlige videnskabelige 

observationsdisciplin blev igangsat. Nedenfor vil overvejelser vedrørende konstruktion og design 

af denne observationsundersøgelse præsenteres.  

 

Observation som undersøgelsesværktøj er kendetegnet ved at det ”… handler om at indhente 

information på en bestemt måde og have en plan for, hvad vi skal se efter” (Canger & Kaas, 2016, 

s. 253). Centralt er det, med andre ord, at der skal indhentes information under en fastsat 

metodiske rammer, samtidig med at observationen skal have et fagligt pejlemærke.   

 

De metodiske rammer, der gør sig gældende i forhold til at præstere en videnskabelig observation 

af en praksis kan blandt andet indeholde overvejelsen om observatørens rolle i observationen. 

Forinden overvejelsen af observatørens rolle i observationen skal den udvalgte 

observationstypologi kortlægges – Observationen kan siges at tage form i ”naturlige omgivelser”, 

modsat observation af et laboratorieforsøg, hvor deltagerne i deres praksis udveksler med 

hinanden omkring aktiviteter. I relation til undersøgelsesdesignet i denne opgave besluttede jeg 

mig inden observationens igangsættelse at være en såkaldt ”observatør som deltager” – Med 

andre ord, en tilgang, hvor observatøren grundlæggende har distance til det observerede og 

indgår i en overfladisk kontakt med informanterne. Herved ”forstyrres” det observerede felt ikke 

at observatørens tilstedeværelse, men rummer naturligt også en risiko for, at observationerne 

bliver overfladisk. Dette forsøges imødekommet ved efterfølgende kvalitative interviews, se 

nedenfor. Denne tilgang til observationen er ydermere valgt, grundet undersøgelsens validitet: 

”For at der skal være tale om en valid undersøgelse, forudsætter observationsarbejde kritiske 

refleksioner over, hvilke forhold der kan tænkes at påvirke materialet (Canger & Kaas, 2016, s. 

254)”. Netop grundet mit forhåndskendskab til eleverne, underviseren og skolen styrker det 

undersøgelses validitet, at jeg som observatør har holdt en vis distance til det undersøgte, for ikke 

(umotiveret/ubevidst) at påvirke data ved reelt at deltage i feltet.  
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Observationen (en konkret udvalgt) vil udgøre empirisk grundlag for besvarelsen af 

problemstillingens første element om, hvordan ambitionen i historiefaget om udvikling af 

elevernes historiebevidsthed kan kombineres med den specialpædagogiske teori om svag central 

kohærens hos elever med diagnoser på autismespektrummet.  

 

Interview  

I forlængelse af undersøgelsesværktøjet om observation vil nærværende undersøgelse uddybe 

observationerne med kvalitative interview. Et kvalitativt interview kan defineres som, ”(…) et 

interview, der har til formål at indhente beskrivelser af den interviewedes livsverden, så man kan 

fortolke betydningen af de beskrevne fænomener og dermed forstå den interviewedes livsverden” 

(Canger og Kaas, 2016, s. 241). Med andre ord kan man sige, at det kvalitative interview er en 

mellemmenneskelig situation, som er temaorienteret og hvor intentionen med interviewet er at 

indsamle konkrete nuancerede og ufortolkede beskrivelser af oplevelser og situationer.  

 

Jeg har konkret valgt at tage udgangspunkt i det såkaldte semistrukturerede interview, da disse 

kan skabe ramme om en faglig målsætning (henholdsvis at spørge både elever og underviser ind til 

autismespektrumsforstyrrelser og historiebevidsthed) uden at interviewet skal udføres efter en 

rigid plan. Herved kan interviewet få en mere dynamisk form, hvor der skabes rum for at forfølge 

og undersøge interessante svar, og hvor samtalen i øvrigt forsøges at gøres så ”naturlig”, som 

mulig. Det semistrukturerede interview er udformet med henholdsvis forsknings- og 

interviewspørgsmål, således samtale kan foregå i et ”hverdagssprog”, men indirekte medvirker til 

belysningen af mere abstrakte og teoretiske problemstillinger (se nedenfor i bilag). Herved 

understøttes undersøgelses validitet. Empirien fra interviewene vil herefter gennemgå en 

analytisk ”meningskondensering”, således ”svarene” kan indgå i videnskabelig analyse, samt 

bidrage til empiriens generaliserbarhed.  

 

Kombinationen af observation og kvalitative interview sikrer, at empirien både er udtryk for 

praksis i form af adfærd og handlinger, samtidig med at interviewene kan give et indblik i 

interviewpersonen holdninger og oplevelser af blandt andet selvsamme observerede situation.  
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Fremstilling af den indhentede empiri 

I bilag vedhæftet denne opgave findes først observationslog tilknyttet udvalgt 

undervisningssituation, samt transskriberet interview med to elever og en underviser, hvilket 

tilsammen udgør denne opgaves empiri.  

Analyse og diskussion  

Nedenstående analyseafsnit vil gennem analyse af empiri i lyset af udvalgt teori søge at besvare 

problemformuleringen. Problemformuleringen ligger op til en naturlig niveaudeling af analysen – 

henholdsvis et afsnit om, hvorledes kombinationen af historiebevidsthed og svag central 

kohærens kan finde sted, og efterfølgende et afsnit om konsekvenserne af denne kombination.  

 

Kombination – Historiebevidsthed og svag central kohærens?  

I pågældende observation af lektion (se bilag 1) kan man konkludere at underviseren forsøger at 

aktivere elevernes historiebevidsthed. Underviseren starter lektionen ud med at spørge eleverne 

”Er vi bange for en 3.verdenskrig?” og præciserer herefter, at hun her tænker på den konkrete 

situation om Ruslands invasion af Ukraine, som ved observationstidspunktet var sket et par uger 

forinden. Underviseren fortæller herefter om en artikel, hun har læst om den aktuelle 

beskyttelsesrumssituation i Danmark – Disse indledende spørgsmål kan ikke siges at være udtryk 

for en udvidelse af elevernes historiebevidsthed, men mere som en rammesætning og en 

stilladsering af elevernes forforståelse af den nutidige situation.  

 

Efterfølgende søger underviseren at skabe denne rammesætning og stilladsering i forhold til 

historiske begivenheder ved at spørge: ”Kan I huske vi beskæftigede os med en kilde? Den pjece, 

som alle danskere havde fået i postkassen under den Kolde Krig?”. Interessant bliver den 

(lærerskabte) kobling ved påstanden om at: ”Jeg tænker, det er interessant, at sådan en pjece, 

måske bliver relevant igen?” – netop her, bliver ambitionen om udviklingen af 

historiebevidstheden synlig, da underviseren på baggrund af samtale om henholdsvis fortid og 

nutid, og i øvrigt også med et ”ukendt” fremtidsperspektiv (beskyttelsesrum og en 3.verdenskrig) 

forsøger at skabe forbindelser mellem disse.  
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Eleven L kommer i forlængelse af ovenstående med en interessant undren: ”Men det er jo ikke de 

samme, som er præsidenter”. Eleven får her indirekte udtrykt, at sammenhængen mellem den 

Kolde Krig og Ruslands invasion af Ukraine, for hende ikke er indlysende klar. Eleven L får med 

andre ord udtrykt en manglende forståelse for sammenkoblingen mellem de politiske og militære 

bevægelser, samt konsekvenserne heraf, som underviseren forsøger at skabe mellem den Kolde 

Krig og Ruslands invasion af Ukraine. Man ville umiddelbart kunne vurdere, at elevens påstand kan 

være et udtryk for en svag central kohærens – Eleven deltager aktivt i samtalen om både nutidige 

og fortidige begivenheder (se bilag 1) og har forståelse for de fremtidige mulige konsekvenser, 

samt, og mest essentielt, koblingen mellem disse. Alligevel ”spænder det ben” for eleven at 

omstændighederne (naturligt) har ændret sig mellem fortid og nutid – altså at der f.eks. er nye 

statsoverhoveder og ”konflikten” derfor er anderledes end kendt fra den Kolde Krig.  

 

Underviseren bliver af den årsag nødt til at eksemplificere historiebevidstheden: ”Der er vel noget 

i forhold til, at den vestlige verden frygter for Rusland. Eller Sovjetunionen er vel mere rigtig at 

sige om dengang”. Hertil svarer Eleven L: ”I hvert fald, hvis Putin har tænkt sig at smide 

atombomber” – Her sker en interessant udvikling af elevens historiebevidsthed. Hvor ovenstående 

afsnit kan siges muligt at være udtryk for en svag central kohærens (hvilket vil undersøges 

nærmere nedenfor ved interview af pågældende elev), ses her pludseligt en relevant kobling 

mellem fortid, nutid og fremtid. Eleven har med andre ord en interessant præmis for 

sammenkoblingen, hvor truslen om atombomber kan genkendes fra emnet om den Kolde Krig og 

kan perspektiveres til den nutidige geopolitiske virkelighed. Det kan vurderes, at eleven 

umiddelbart har svært ved at skabe kohærenssammenkobling vedrørende de større politiske og 

militære bevægelser (et ekspanderende Rusland, som kan skabe frygt for ny verdenskrig), ”da der 

ikke er de samme præsidenter”, men ved en inddragelse af en konkret trussel (atombomber) 

virker det til, at eleven er i stand til at skabe sammenkobling mellem de to begivenheder. 

Kombinationen af historiebevidsthed og svag central kohærens kan derved siges, umiddelbart at 

være muligt gennemførligt baseret på denne indledende observation – hvilke didaktiske og 

pædagogiske overvejelser om kombinationen gennemførlighed vil præsenteres nedenfor i relation 

til interview med pågældende underviser, samt analyseres (videre) i lyset af problemstillingens 

første element om ”hvordan” kombinationen kan lykkes.  
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I interviewet med underviseren T var interviewet (ligesom ved interviewet af eleverne) stillet en 

række forskningsspørgsmål med tilhørende interviewspørgsmål. Ved interviewspørgsmålene om 

netop om ”kombinationen” af historiebevidsthed og teorien om den svage centrale kohærens 

centrerede underviserens svar sig særligt omkring to begreber – årsagssammenhæng og 

kontrafaktisk historieundervisning. Eksempelvis svarer underviseren, at den største udfordring ved 

at undervise elever med autismediagnoser i historieundervisningen er: ”Helt sikkert deres 

manglende evne til at reflektere nogle gange. Fordi den der årsags-virkningsforklaring har vi jo 

også skulle arbejde med, hvor jeg har skulle finde en måde at forklare dem, hvordan vi skal kigge 

på det”. Herved får underviseren indirekte medgivet at netop den svage centrale kohærens (og 

derved udfordring ved årsagssammenhæng) kan være en stor udfordring i undervisningen af og 

med elever på autismespektrummet.  

 

Underviseren pointerer flere gange at hun især oplever udfordringer, når hun i undervisningen 

inddrager kontrafaktiske perspektiver. Underviseren pointerer, at elevernes udfordringer ved det 

kontrafaktiske arbejde med historien særligt er udtalt, når eleverne arbejder selvstændigt med 

opgaven: ” (Det er en)… klar anbefaling at man kan gøre i fællesskab. Stille nogle af de frække 

spørgsmål, nogle kontrafaktiske, så kan de faktisk godt stoppe op og sige ”nej nej sådan var det 

ikke” - Nå men hvordan var det så?”. Her bliver det tydeliggjort at den svage centrale kohærens, 

og derved indirekte besværet ved at arbejde med historiebevidstheden og den kontrafaktiske 

analyse af historien, særligt er udtalt, når eleven arbejder med stoffet alene. Eleverne har derfor 

brug for fællesskabet (og særligt underviserens) støtte til at lave de relevante koblinger. 

Underviseren pointerer ydermere vigtigheden i at den ”øvrige” specialpædagogiske ramme er 

eksisterende, før mødet mellem historiebevidsthed og elever med diagnoser på 

autismespektrummet kan kombineres: ”Måske skal man også tænker på, at hvis de bliver sat i den 

rigtige ramme, tryghed og fast forudsigelighed, så ved de lige præcis, hvad de skal. Så er der ro på 

andre parametre. Jeg synes faktisk, at nogle af vores unge er dygtige til at årsagsforklare – både ud 

fra egen navle og de kan være omsorgsfulde, empatiske og se på andre mønstre.” Underviseren 

konkluderer her, at historiebevidstheden kan være en stor udfordring for elever med diagnoser på 

autismespektrummet – men at kombinationen er mulig, hvis eleverne i øvrigt mødes med de 

”korrekte” og relevante specialpædagogiske tiltag, herunder relation og fast struktur/ramme.  
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Afslutningsvis kan det konkluderes at kombinationen af historiebevidsthed (og i forlængelse heraf 

arbejdet med den kontrafaktiske historie) og den svage centrale kohærens kan kombineres – 

forudsætningen herfor er at specialpædagogiske tiltag (særligt fast struktur og et arbejde med de 

sværere emner i fællesskab) er fast forankret i undervisningen og at der derved kun ”rykkes” ved 

enkelte udfordrerne parameter ad gangen, som her arbejdet med årsagsforklaringen. Som det 

udtrykkes af underviseren: ”Vi kan godt hoppe ud af rammen en gang imellem; fordi den er der”.  

 

Konsekvenser – Kombination af historiebevidsthed og svag central kohærens  

Ved empiriindsamlingen er både Elev F og Elev L blevet adspurgt om, hvorfor de tror man skal 

have historie i folkeskolen. Interessant er det at både Elev F og Elev L svarer, at historie skaber 

forståelse for nutid, ”fordi det er vigtigt hvad, der ligger til grund for vores samfund i dag” (Elev F) 

og ”… for at lære til fremtiden, men også til at kunne, ja, forstå tingene omkring en” (Elev L). 

Herved viser begge elever forståelse for elementet om historiebevidsthed i målsætningen for 

historiefaget, samtidig med at det umiddelbart bliver prioritereret højt hos pågældende elever.  

Ligeledes responderer begge elever positivt på spørgsmålet om, hvorvidt ”historie er et levende 

fag?”. Elev L beskriver, hvordan ”det er et fag mest om fortiden, men man tænker meget på 

fremtiden, fordi man lærer fra fortiden. Man kan også bruge den i nutiden”. Igen vidner 

udsagnene om elever med god forståelse for målsætningen om historiebevidsthed. Disse 

umiddelbare indledende overvejelser dannede i interviewet grundlag for uddybende spørgsmål, 

hvilket vil præsenteres og analyseres nedenfor.  

 

Historiebevidsthed, årsagssammenhæng og svag central kohærens. 
Interessant bliver det, længere henne i interviewet, når samtalen i højere grad fokuserede på 

historiebevidstheden i relation til autismespektrumsdiagnoserne hos de pågældende elever. 

Eksempelvis søger spørgsmålet om, hvorvidt eleven fokuserer på detaljen eller helheden, at 

undersøge, hvorvidt eleven (efter endt forløb i historieundervisningen) memorerer detaljer 

(faktiske årstal, centrale personer mv.) eller har dannet sig et ”overblik” i kraft af den udviklede 

historiebevidsthed og derved kan synliggøres ved elevens reference til koblingerne mellem den 

historiske begivenhed og koblingen til samtiden, nutiden eller fremtiden.  
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Eleven F svarer, at: ”Jeg tænker det nok, som helhed først. Nu kan jeg huske ret meget, så jeg tror 

det er sådan, at jeg tænker det som helhed og hvordan det sådan hænger sammen fra start til 

slut”. Umiddelbart kunne denne ytring vidne om en øget historiebevidsthed, da eleven mener hun 

ser ”helheden først”, men ”helheden” er her defineret, som en hændelse fra ”start til slut” – altså 

en historisk hændelse defineret med start- og sluttidspunkt og ikke en flydende størrelse, som 

vedblivende kan have indflydelse på nutid og fremtid. Herved kan det umiddelbart siges, at eleven 

befinder sig på ”niveau 2” i Erik Lunds terminologi – Da årsagerne (og historien) kan siges at er 

være bundet til hinanden i en slags ”kæde” og konsekvenserne mekanisk følger herefter. 

Konklusionen heraf må være, at interviewspørgsmålet enten er forkert formuleret og i mindre 

grad leder elevens opmærksomhed på historiebevidstheden, eller at elevens er begrænset af den 

teoretiske svage centrale kohærens og derved ikke umiddelbart kan skabe sammenhæng mellem 

det historiske forløb og den samtidige og efterfølgende effekt.  

 

Samme tendens gør sig gældende hos eleven L: ”Selvfølgelig er der de forskellige årstal… Så er der 

jo også specifikke personer, som man skal snakke om.” – Igen vidner udsagnet om et forsøg fra 

eleven om at svare det ”korrekte”, altså at eleven fokuserer på helheden, når hun beskæftiger sig 

med historiefaget, og at hun derfor er bevidst om historiebevidsthedens væsentlighed for 

historiefaget. Alligevel nævner eleven specifikt årstal og historiske personer, som centrale. Herved 

kan siges, at eleven umiddelbart bevæger sig i ”niveau 1” i Erik Lunds termininologi – Netop ved at 

”tingene bare sker” og at historien folder sig ud. Altså har historien ”stødt ind” i specifikke 

personer, som skal nævnes ved de forskellige årstal, men en større fundering over, hvorfor disse 

”årstal har skabt” personerne findes ikke umiddelbart. Igen kan dette være udtryk for forkert 

formuleret interviewspørgsmål, eller også er det et vidne om at eleven i realiteten har størst fokus 

på de historiske ”detaljer” og derved i mindre grad på ”helheden” eller historiebevidstheden.  

 

Kontrafaktisk historie 
Eleverne besvarer ligeledes spørgsmålet om, hvorvidt de (på baggrund af deres diagnoser) har haft 

nogle særlige udfordringer ved historiefaget, hvor eleven L giver et interessant svar: ”Historie har 

været et af de fag jeg godt kunne lide, men der har også været ting, hvor jeg har tænkt det ikke 

har givet mening på grund af min autisme. Hvis det her ikke var sket, hvad var der så sket?”.  
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Jeg forsøger herefter at sætte fagord på denne udtalelse, og eleven bruger herefter begrebet om 

kontrafaktisk historie kontinuerligt. Eleven L uddyber, hvorfor hun ikke bryder sig om kontrafaktisk 

historie: ”Det kan jeg ikke lide at filosofere om. Fordi der skal jeg bruge kreativitet, og der er ikke 

et rigtigt og forkert svar. I andre ting kan jeg jo ikke argumentere for i historie. At noget f.eks. er 

sket en bestemt dato”. Selvom udmeldingen umiddelbart omhandler kontrafaktisk historie, er 

overvejelserne relevant at bemærke i relation til historiebevidstheden, qua teoriafsnittet. Med 

andre ord kan det konstateres, at eleven har udfordringer med at ”tænke kreativt” og har svært 

ved, at der ikke findes et rigtigt eller forkert svar. Eleven beretter selv, at denne udfordring har 

direkte relation, ifølge hende selv, til hendes autismediagnose. Hvis eleven kognitivt har 

udfordringer, grundet svag central kohærens, med at koble fortid, nutid og fremtid sammen til en 

større helhed, kan det fremstå næsten umuligt at argumentere for den kontrafaktiske historie, og 

herved, hvordan en anden fortid kunne skabe en anden samtid, nutid eller fremtid. Underviseren 

udtaler ligeledes i relation til den kontrafaktiske historie, at: ”(…) sådan noget som kontrafaktisk 

historie og konspirationsteori er altid noget der fanger og får dem til at blive fuldstændigt 

forskruede oppe i hovedet”.  

 

Samme tendens gør sig gældende i forhold til eleven F, som ved følgende udtalelse medgiver 

sammenhængen mellem udfordringer ved kontrafaktisk historie og en autismediagnose: ”Det er 

nok en autistudfordring. Det der med sådan at skulle have den der forestillingsevne er vi jo lidt 

begrænset på. Og så tænkte over, hvad der så ville være sket, for det er ikke så konkret – Der 

kunne vel være sket alt muligt?”. I forlængelse heraf kan det konkluderes, at arbejdet med den 

kontrafaktiske historie netop er essentiel til udfordringen af elever, der ifølge Erik Lunds 

terminologi bevæger sig på de nederste niveauer over elevernes forståelse af årsagsbegrebet. 

Denne udfordrende praksis må dog, af hensyn til elevernes diagnose, foregå i en 

specialpædagogisk fastsat ramme, qua delkonklusion tidligere i analyseafsnittet.  

 
Historisk empati  
Interessant er det at både elever og underviser også specifikt nævner historisk empati, som en 

særlig udfordring i undervisning (med og af elever med diagnoser på autismespektrummet). 

Eleven L udtaler at: ” (…) Eller spørgsmål med ”forestil jer at…”. Altså jeg skulle jo sætte mig ind i 

hvordan personer følte og forestille mig det. Det kan jeg ikke.”.  
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Underviseren bakker denne udtalelse op: ”Og så tror jeg ikke, at det er svært for en autist at have 

deres egen mening, når det handler om dem selv. Men at tage imod noget der ikke er deres egen 

mening, er svært.” Underviseren specificerer her, hvordan elevernes historiske empati er 

udfordret, netop grundet problematikken ved forestillingsevne og måske i særdeleshed 

udfordringen ved at have empati (forståelse) for historiske personer, og derved netop møde 

fortiden på dennes egne præmisser. Dette er det interessant at inddrage, da historisk empati kan 

anses som ”underkategori” til den historiske bevidsthed, som benævnt i teoriafsnittet.  

 

Konsekvenser?  
Slutteligt vil denne analyse vurdere elevernes konkrete oplevelse af det i observationen beskrevne 

– Netop at underviseren drager paralleller mellem Ukraine og den Kolde Krig. Eleven F fortæller: 

”Jeg kunne godt lide det. Også fordi det var så oppe i tiden. Man kunne konkret forholde sig til det. 

Der er sikkert nogen, der ville have svært ved at se, hvad har det med det at gøre. Men det er jo 

der det bliver spændende. Selvom det er sket for lang tid siden, kan man se det gør noget ved nu”. 

I forlængelse heraf forholder eleven L sig på følgende måde: ”I mit hoved gav det mening – Vi kan 

hive perspektivering ind for det var nogenlunde det samme der skete. Man skal bare ikke tvinge 

perspektiver ind, som ikke er ens. Man skal ikke tvinge to puslespilsbrikker sammen. Hvis man nu 

sammenlignede 1.verdenskrig og Vietnamskrigen. De havde jo forskellige våben og forskellige 

måder at gøre det på. Historielæreren skal ikke tvinge to emner sammen, som ikke passer 

sammen. Begge ting er jo i Rusland – så det er okay.” Begge udsagn er yderst interessante til 

analyse – Hvor eleven F virker umiddelbart til at drage gavn af sammenligningen, idet ”det jo er 

der, det bliver spændende”, virker eleven L til at lave en interessant sammenkobling.  

 

Argumentet om, at begge situationer har udspillet sig i Rusland, virker umiddelbart til at have 

større legitimitet, end sammenligningen mellem 1.verdenskrig og Vietnamskrigen, idet de 

anvendte våben var forskellige. Herved bliver nogle konkrete faktiske omstændigheder gjort til 

legitimt fundament for sammenligning, selvom det for udefrakommende kan virke lige så legitimt 

at sammenligne 1.verdenskrig med Vietnamskrigen (f.eks. differencen mellem en ”national” 

motiveret krig til en senere ”ideologisk” motiveret krig.) 
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På baggrund af disse udtalelser kan det konkluderes at konsekvensen ved kombinationen af 

målsætningen om historiebevidsthed og den ”svage centrale kohærens” kan have forskellig 

indflydelse på eleverne med diagnoser på autismespektrummet. Selvom eleverne har indgået i 

samme undervisning med klart fokus på specialpædagogiske tiltag, samt har gennemgået samme 

”introduktion” til den globale bias (altså koblingen mellem Ukraine og den Kolde Krig) er udfaldet 

umiddelbart forskelligt for de to elever. Hvor eleven F virker til i højere grad at profitere af 

sammenligningen og netop findes koblingen interessant, har eleven L opbygget en selvstændig 

”lokal bias”, hvor rammerne for sammenligning og derved udvidelse af og arbejdet med den 

historiske bevidsthed er underlagt elevens informationsbearbejdning. Konklusionen vidner om en 

tilbøjelighed hos (nogle) elever med diagnoser på autismespektrummet til at vælge det lokale bias 

– men ikke et reelt kognitivt handicap, som dette vil undersøges nærmere i nedenstående 

perspektivering i relation til tidligere introduceret forskning. 

 

Konklusion og perspektivering 

Konklusion 

På baggrund af ovenstående kan følgende konkluderes på baggrund af problemformuleringen. I 

relation til problemformuleringens første del vedrørende, hvordan ambitionen i historiefaget om 

udvikling af elevernes historiebevidsthed kombineres med den specialpædagogiske teori om svag 

central kohærens hos elever med diagnoser på autismespektrummet, kan det indledningsvist 

konstateres umiddelbart at være praktisk muligt. Forudsætninger herfor kan siges at være 

specialpædagogiske tiltag, herunder samtale om udfordrende emner i fællesskab. I relation til 

problemformuleringens anden del vedrørende konsekvenserne af ovenstående kombination kan 

det siges at have varierende konsekvenser for den enkelte elev med diagnose på 

autismespektrummet. På trods af at eleverne har gennemført samme undervisning, med relevante 

specialpædagogiske tiltag, finder eleven F i højere grad ”mening” ved den globale bias end eleven 

L, som vedholder en tilgang til undervisningen med en lokal bias. Herved kan konsekvenserne af 

kombinationen konkluderes at være flertydig og individuel – og vidner derfor måske om en 

tilbøjelighed for lokal bias som informationsbearbejdningsstil, mere end et reelt kognitivt 

handicap, som perspektiveringen vil præsentere nærmere.  
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Perspektivering  
På baggrund af ovenstående opgave og problemformulering er det interessant, at overveje 

konklusionen nærmere, da denne står klart – på trods af diagnoser på autismespektrummet synes 

en udvidelse af historiebevidstheden ikke at være umulig. Muliggørelse synes afhængig af to (om 

muligt flere) faktorer – specialpædagogiske tiltag, men også umiddelbart et elevpositioneret 

personligt incitament til at ”tvinge” informationsbearbejdningsstilen til at operere med det globale 

bias fremfor det lokale bias. Som det bliver tydeliggjort ovenfor, har eleven F og eleven L 

umiddelbart en forskellig tilgang til den historiske bevidsthed på ”bagkant” af deres 

historieundervisningen i folkeskolen. Samme konklusion kan fremhæves fra forskningsudgivelsen 

”Global/Local Processing in Autism: Not a Disability, but a Disinclination”, som præsenteret 

ovenfor, hvor det netop konkluderes, at eleverne med diagnoser på autismespektrummet ikke på 

forkant er afskåret fra at arbejde med global bias og i forlængelse heraf arbejde med en udvidelse 

af historiebevidstheden. Tværtimod kan dette karakteriseres som en ”tilbøjelighed” og ikke et 

handicap, hvorfor der (ud over de specialpædagogiske tiltag) må eksistere en faktor, hvor elevens 

egen motivation for at ”træde ud over” de umiddelbare autistiske begrænsninger er essentiel.  

 

Positivt ved denne opgaves fund er netop at elever med diagnoser på autismespektrummet 

relevant kan indgå i arbejdet med historiebevidstheden, hvis ovenstående faktorer udgør 

fundamentet for undervisningen. Samme positive tilgang til denne gruppe elever bør gøre sig 

gældende, både i den specialpædagogiske teori, men særligt også i arbejdet med denne gruppe 

elever. Selvom undervisningen af disse elever umiddelbart giver anledning til bekymring for 

udfordringer, som også var motivationen for denne opgaves fokus, må undervisere i 

praksisudviklingen sørge for at minde sig selv om at, hvad der umiddelbart kan ses som en 

teoretisk umulighed, netop kan lade sig gøre ved hjælp af specialpædagogiske initiativer, støtte, 

vejledning og arbejdet med elevens motivation for at udfordre dennes umiddelbart foretrukne 

informationsbearbejdningsstil og tilgang til omverdenen. Eleverne kan herigennem forhåbentligt 

få et nuanceret forhold til deres diagnose, hvor faglig eksklusion ikke er en forhåndsgivet realitet.  
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Bilag  
 
Bilag 1 – Observationslog  
 

 
 

Bilag 2 – Interview med underviser T 

Spørgsmål markeret med rød skrift – Forskningsspørgsmål  

Spørgsmål markeret med sort skrift – Interviewspørgsmål   

 

 

Kl. 10: Eleverne kommer roligt ind til undervisning og finder deres pladser. Ud over underviser 

og undertegnede er der 6 elever og yderligere 2 pædagoger til støtte  

• T: ”Er vi bange for en 3.verdenskrig? Nu tænker jeg i forhold til Putin”  

• F: ”Altså det kan man da godt være, men lige nu er det jo langt væk” 

• T: ”Jeg så en artikel her den anden dag – om beskyttelsesrum. Altså at vi faktisk ikke har 

kapacitet til alle danskere. Ved I hvor nærmeste beskyttelsesrum er?” 

• L: ”Det er vel inde i byen et sted…” 

• T: ”Kan i huske vi beskæftigede os med en kilde. Den pjece, som alle danskere havde 

fået i postkassen under den Kolde Krig?”  

(Tilkendegivelse fra klassen)  

• T: ”Jeg tænker, det er interessant, at sådan en pjece, måske bliver relevant igen?” 

• L: ”Men det er jo ikke de samme, der er præsidenter…” 

• T: ”Nej, det er rigtigt. Men kan man ikke se nogle fællestræk alligevel?” 

(Stilhed i klassen)  

• T: ”Der er vel noget i forhold til, at den vestlige verden frygter for Rusland. Eller 

Sovjetunionen er vel mere rigtigt at sige om dengang…” 

• L: ”I hvert fald, hvis Putin har tænkt sig at smide atombomber” 

• T: ”Ja netop – Så måske skulle man have sådan en pjece igen? Så vi ved, hvor vi skal gå 

hen eller hvad man skal gøre?” 

(Nik og tilkendegivelse fra klassen) 
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• Formalia 

o Præsentation af mig – Jeg er her som lærerstuderende og ikke som ansat (at 

etablere en form for objektivitet/korrekt ramme) 

o Præsentation af projektet – Hensigten med interview (Opgave om autisme og 

historiefaget) 

o Præsentation af underviser – Anciennitet, Erfaring,  

T: (Anonymiseret)  

o Anonymitet 

o Mulighed for at læse afsnit om sig selv – Inden offentliggørelse   

 

• Historiebevidsthed – Undervises der med fokus på historiebevidsthed? 

o Hvad er ifølge dig som underviser, det vigtigste eleverne skal have ud af 

historiefaget?  

T: Det er en forståelse for, hvordan tingene hænger sammen. Det er faktisk de her tidslinjer – En 

begivenhed et sted i verden skaber ringe i vandet, så der sker noget nyt et andet sted i verden. Vi 

har tale meget om, i mine historieundervisninger, hvorfor handler historie altid om krig og død og 

ødelæggelse. Og det er jo fordi – det er det, der skaber forandring! Det er når der er et oprør, eller 

en revolution eller en krig – så sker der en forandring. Og det her med de kan se en forandring – 

for eksempel, hvordan børskrakket i New York kan have en effekt på 2.verdenskrig. Der får de en 

AHA-oplevelse, og det er det jeg synes gør det spændende. Også at have dialogen om, hvad er det 

der gør det til historie. Hvordan er vi selv med til at skabe historie? Man kan tale om tabu i forhold 

til diagnoser – Hvordan kan de være med til at skabe en forandring?  

o Hvordan inddrager du historiebevidsthed i din undervisning? 

T: Det gør jeg ved at tale med dem om, hvad var det der skete i fortiden? Hvordan kan vi bruge det 

nu? Og hvordan kan vi se fremad? Noget som jeg synes alle elever bliver fanget af, det er det her 

med jødeforfølgelserne. Det var ikke kun under 2. verdenskrig. Det har været tidligere. Så er det 

måske eskaleret – Hvorfor har vi ikke været opmærksomme på det? Hvad er det så vi gør nu? Nu 

er det ikke jøder der bliver forfulgt, nu er det andre folkefærd. Hele den her med – Hvad er det for 

et behov vi har for at forfølge?  

o Planlægning: Følger du kronologisk i historieportalen? 



Karen Have Jensen Professionsbachelorprojekt 4/1-2023 
Studienummer: 30180158 Læreruddannelsen  

 31 

o Har elevernes indflydelse på valg af emner? 

T: Det kommer an på, hvilke elever jeg har. Hvordan elevgruppen er sat sammen. Den gruppe du 

var med inde over sidste år, der kunne jeg godt have gjort det. Det kunne jeg i hvert fald i 

slutningen af året. Det kunne jeg ikke i starten af året. Fordi der var de ikke modne til det. Den 

gruppe jeg har i år – Nej – altså der ville det ikke give mening. Men man kan sige, når jeg sidder og 

planlægger – Jeg kan godt lide at have det fulde forløb fra portalen, som min ramme, og så må vi 

se, hvor vi bevæger os hen. Nu er det eksamensfag jeg underviser i, og det betyder også at der er 

nogle ting vi er nødt til at berøre og sørge for at kompetenceområder er der. Men om vi har 4 eller 

7 forløb er fuldstændig underordnet. Men jeg har en ramme og så må jeg se hvad der rør sig i 

verden lige nu? Og så er der nogle historiske begivenheder, som jeg synes er rigtig vigtige man har 

med - Industrialiseringen, Udvandringen til Amerika kan jeg godt lide at have med. 1. og 2. 

verdenskrig har rigtigt mange haft i mindre klasser. Og så sådan noget som kontrafaktisk historie 

og konspirationsteori er altid noget der fanger og får dem til at blive fuldstændigt forskruede oppe 

i hovedet.  

K: Og det er sjovt du siger det, fordi det er nemlig det jeg har fået ud af at interview (Elev 1) og 

(Elev 2). De var virkelig ikke glade for det - Man kan virkelig mærke de var frustrerede, hvilket også 

er qua deres diagnose? Men det er også det de husker. Alt der hedder kontrafaktiske og alt der 

rummede en eller anden from at gå empatisk til historie på. Det var virkelig det de snakkede om at 

det var forfærdeligt. Måske er det der udfordringen ligger? 

T: De vil gerne have at ”Jeg skal have noget undervisning og det skal være sådan her det er og jeg 

vil gerne have en tidslinje og du skal ikke lave om på mine punkter vel”. I sidste uge havde jeg den 

med (Anden elev) om Månelandingen. Og så kørte vi alle modsvarene om, hvorfor de ikke har 

været på månen. (Anden elev) sagde at det var vildt de kunne lyve om det i så mange år – ”Men 

jeg er fuldstændig fucked up i hovedet – hvad skal jeg tro på?”. Der skal man kigge i kilder - Det er 

kilder vigtige! Både (Elev 1) og (Elev 2) kunne ikke forstå, man kunne benægte jødeforfølgelsen. 

Med coronavirusset var det også det samme. De er også meget tro mod medierne. Det flertallet 

siger, må også være det der er rigtigt - Så er det sandheden.  

• Autismepædagogik/Autismedidaktik – Hvilken specialpædagogisk praksis/overvejelser om 

autismepædagogik ligger til grund for undervisningen? 
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o Hvilke faglige udfordringer har du særligt bidt mærke i, når du har undervist elever 

med autismediagnoser?  

o Hvordan er disse udfordringer kommet til udtryk?  

o Hvordan imødekommer du elever med autisme (og svag central kohærens)? 

T: Helt sikkert deres manglende evne til at reflektere nogle gange. Fordi det der årsag- 

virkningsforklaring har vi jo også skulle arbejde med, hvor jeg har skulle finde en måde at forklare 

hvordan vi skal kigge på det. Jeg plejer faktisk at bruge en banal sammenligning med når man skal 

på toilettet. Jeg skal på toilettet hvorfor skal jeg det? Hvordan kan vi gå baglæns? Jeg har spist 

noget mad. Det kan de godt fange, men det er svært for dem at sidde med alene. Klar anbefaling 

at man kan gøre i fællesskab. Stille nogle af de frække spørgsmål, nogle kontrafaktiske, så kan de 

faktisk godt stoppe op og sige ”nej nej sådan var det ikke” - Nå men hvordan var det så? 

• Kombinationen – Hvad er underviserens oplevelse af kombinationen af ovenstående? 

o Oplever du udfordringer ved at undervise elever med autismediagnoser i 

historiebevidsthed?  

o Hvordan kommer det til udtryk i undervisningen?  

T: Her kan de jo komme med deres egen mening. Hvor meget er det deres egen mening? Eller er 

det noget de har hørt et sted? Og så tror jeg ikke, at det er svært for en autist at have deres egen 

mening, når det handler om dem selv. Men at tage imod noget der ikke er deres egen mening, er 

svært. (Elev L) ville ikke sige slave eller neger. Men det er det ord der blev brugt den gang. Så når 

vi taler ind i den tid, bruger vi også de ord. Men det gør ikke os til racister. Men hvis vi ikke taler 

om det sker det bare igen - Den kunne hun til sidst godt se.  

o Har du gjort noget særligt for at imødekomme disse udfordringer?  

T: Måske skal man også tænke på, at hvis de bliver sat i den rigtige ramme, tryghed og fast 

forudsigelighed, ved de lige præcis hvad de skal. Så er der ro på andre parameter. Jeg synes faktisk 

at nogle af vores unge er dygtige til årsagsforklaring – både ud fra egen navle, de kan være 

omsorgsfulde og empatiske og se på andre mønstre. Vi kan god hoppe ud af rammen en gang 

imellem, fordi den er der. 

 

• Debriefing – Nogle afsluttende kommentarer? Spørgsmål? 
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Bilag 3 – Interview med eleverne L og F 

• Formalia 

o Præsentation af mig – Jeg er her som lærerstuderende og ikke som ansat (at 

etablere en form for objektivitet/korrekt ramme) 

o Præsentation af projektet – Hensigten med interview (Opgave om autisme og 

historiefaget) 

o Præsentation af eleven – Alder, diagnose, tidligere skoler, nuværende uddannelse?  

F: (Anonymiseret) 

L: (Anonymiseret) 

o Anonymitet 

o Mulighed for at læse afsnit om sig selv – Inden offentliggørelse   

• Historiebevidsthed – Har eleverne stiftet bekendtskab med historiebevidstheden? 

o Aktivering af forforståelse – Generelle oplevelser af historiefaget  

§ Hvorfor tror du man skal have historie i folkeskolen?  

F: Fordi det er vigtigt hvad der ligger til grund for vores samfund i dag og det er vigtigt at vide 

noget om omverden og Danmark og vores historie og hvor vi kommer fra.  

L: Det er vigtigt at lære om, hvad for nogle fejl og opfindelser der er i fortiden. Både for at lære til 

fremtiden, men til at kunne, ja, forstå tingene omkring en. Hvorfor er det vi f.eks. har monarki og 

demokrati?  

§ Hvad fik du ud af undervisningen i historie? 

F: Altså. Jeg synes det jeg har fået mest ud af det er nok sådan med at man kunne koble det til 

tiden i dag. Det har jeg fået mest ud af. Fordi så er det ligesom noget man kan forholde sig til på en 

eller anden måde. Det synes jeg er meget rart at det ikke bare er noget der skete for mange år 

siden.  

• Tænker du på historie til dagligt?  

F: Altså – en gang imellem tror jeg. Jeg tror ikke jeg tænker over at jeg gør det. Men en gang 

imellem. 

• Er historie et levende fag? Eller et fag om fortiden?  

F: Jeg synes det er et levende fag. I hvert fald hvis man gør det på den spændende måde. Det er 

nok det jeg lærer mest af og kan bruge det til noget.  
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L: Det er et fag mest om fortiden, men man tænker meget på fremtiden, fordi man lærer fra 

fortiden. Man kan også bruge den i nutiden. Generelt om at lære af andres fejl. Man kan også 

svare på spørgsmålet igen: Hvorfor har vi demokrati? Det er jo meget godt at vide.  

§ Har du selv haft indflydelse på, hvilket emne i skal have i historie? 

F: Jeg plejer på de fleste skoler at man ligesom bliver spurgt hvilke emner man synes var 

spændende. Og så har læreren taget det op.  

L: Både og. Vi har fået en liste over ting vi skulle gå igennem. Og så fik vi nogle gange lov til at 

bestemme rækkefølgen. Og så hvis vi i slutningen i året var færdige, fik vi lov til at lære om noget, 

vi havde lyst til at lære. 

§ Hvad kan du huske fra historiefaget: (Detaljen eller helheden)? 

F: Det ved jeg ikke – Jeg synes man har bare haft meget om 1. og 2. verdenskrig er ret spændende 

– Men man har haft meget om 2.verdenskrig. Så 1.verdenskrig er mere spændende. Og sådan 

noget som den Kolde Krig. Og det hænger meget sammen med i dag. Jeg tænker nok som helhed 

først. Nu kan jeg huske ret meget, så jeg tror det er sådan, at jeg tænker det som helhed og 

hvordan det sådan hænger sammen fra start til slut. Jeg tænker ikke på den lille episode. Og så er 

der jo mange ting i det.  

L: Selvfølgelig er der de forskellige årstal. Du kan ikke gå igennem 1900-tallet uden at tale om de to 

krige. Så er der jo også specifikke personer, som man skal snakke om. Jeg ville starte med at 

fortælle om en lille person fra Østrig, hvis jeg skulle forklare 2.verdenskrig. Man kan i hvert fald 

ikke lære om 2.verdenskrig uden at lære om ham.  

§ Har du (på baggrund af din diagnose) haft nogle særlige udfordringer ved 

historiefaget? 

F: Jeg har Asperger diagnose. Det tror jeg faktisk ikke rigtigt. Jeg har aldrig haft den der hvorfor 

skal man det. Jeg tror ikke jeg har haft det sværere på historie på grund af det.   

L: Historie har været et af de fag jeg godt kunne lide, men der har også været ting, hvor jeg har 

tænkt det har ikke givet mening, på grund af min autisme. Hvis det her ikke var sket, hvad var der 

så sket? Hvis Hitler var kommet ind på kunstskolen – Var 2.verdenskrig så sket? Det kan jeg ikke 

lide at filosofere om. Fordi der skal jeg bruge kreativitet, og der er ikke et rigtigt og forkert svar. I 

andre ting kan jeg jo ikke argumentere for i historie. At noget er sket en bestemt dato.  
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K: Du kan ikke så godt lide kontrafaktisk historie. Men samtidig synes du at historiefaget er noget 

man kan bruge til ikke at gentage nogle fejl? 

L: Vi har jo lært fra Hitler af, at vi ikke skal give en person så meget magt. Desværre er vi nu ved at 

glemme det med nogle særlige personer.  

§ Hvad er forskellen når man har historie mellem en autist og en uden 

autisme?  

F: Altså jeg tror en med autisme sætter sig meget i konkrete detaljer og tænker 2.verdenskrig var 

den og den dag, hvor jeg tror at neotypiske måske tænker lidt mere på helheden, selvom jeg sagde 

det før. De ser det hele og det store billede, hvor jeg tror mange med autisme vil sætte sig meget i 

detaljen.  

L: Det vil gå tilbage til, hvor meget man lærer om specifikke ting. Når en autist først interesserer 

sig for noget, vil de vide alle detaljer. Det tror jeg ikke en folkeskoleelev vil vide. De vil nok hellere 

tænke kontrafaktisk. 

§ Hvad har været det værste ved historie?  

F: At jeg synes at det har været meget det samme nogle gange. Specielt har jeg haft om 

2.verdenskrig en milliard gange. Meget sådan læs, læs, læs og svar på spørgsmål. Meget 

gentagelser.  

L: Det værste ved historie ville nok være, når læreren prøvede at få os til at sige, hvad nu hvis det 

ikke var sket. For jeg kan jo ikke forestille at man kan forestille sig det. Jeg vil hellere have de 

”juicy” detaljer.  

§ Hvad har været det bedste ved historie? 

F: Når man har haft nogle diskussioner, hvor der har været nogle oplæg fra lærerne, hvor de 

spørger, hvorfor de gjorde som de gjorde. Også når man har set noget som blev forklaret bagefter. 

Det er lidt mere spændende, end at se et billede af noget. (Samtale om kontrafaktisk historie). Det 

er jeg nok ikke så god til. Det er nok en autistudfordring. Det der med sådan at skulle have den der 

forestillingsevne er vi jo lidt begrænset på. Og så tænkte over, hvad der så ville være sket, for det 

er ikke så konkret – Der kunne vel være sket alt muligt? Det ville jeg have det virkeligt svært ved, 

fordi det jo ikke er sket.  

L: De blodige detaljer – Massemordene vi lærte om.  
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• Autismepædagogik/Autismedidaktik – Har eleven en oplevelse af svag central kohærens? 

o Hvilke faglige udfordringer har du stødt på i forbindelse med din diagnose?  

§ Hvornår har du følt dig særligt udfordret? (I historiefaget) 

F: Altså det ved jeg ikke om der er noget specifikt ved historie – Det der med opgaver der, som 

man også oplever i dansk, men jeg ved ikke om det har noget med min diagnose at gøre. Jeg tror 

specielt det der med at forestille sig ting kan være svært. Eller lave sin egen drejning på noget. Jeg 

vil hellere holde mig til de fakta der er. (Samtale om historisk empati). Det er også noget rod. Det 

har jeg mest oplevet i dansk. Alt hvor man skal have den der forestillingsevne: Hvad nu hvis, hvis 

du gjorde det her. Det kan være virkelig svært at forholde sig til. Jeg kan ikke forestille mig 

alternativet.  

L: Der jeg har følt mig mest udfordret er når læreren har prøvet at få klassen til at samarbejde – Så 

føler man sig lidt ud for gruppen. Hvis læreren nu spurgte om noget hvad nu hvis. Så går det jo ud 

over gruppen, hvis jeg ikke har noget svar.  

§ Hvornår var din diagnose en fordel? (I historiefaget) 

F: Jeg kan jo huske de specifikke detaljer. Det har da været en hjælp. Ikke fordi jeg er 

supermenneske, der kan huske det hele – men meget hænger godt fast, hvis jeg får det forklaret.  

K: Jeg hører dig ikke rigtig sige, at der er en masse detaljer du kan huske. Du orienterer dig ligesom 

mod helheden. Du orienterer dig ved at sige når A sker, sker B og derfor ligner nutiden C. Men det 

du er rigtig god til at huske – er det helheden? Eller er det de små detaljer?  

F: En blanding. Altså jeg er ikke sådan en der kan huske alle årstal – sådan nogle autister er der 

også. Jeg tror mere jeg er god til at så skete der det her og det gjorde at et eller andet. Jeg ser 

helheden og rækkefølgen, i stedet for en eller anden mikrodetalje. Jeg husker fra start til 

slutningen.  

K: Men hvad er slutningen?  

F: Ja, det er nutiden.  

L: Jeg kan huske de mest random ting og detaljer. Jeg har rettet læreren flere gange.  

K: Hvis du nu kan huske sådan en random detalje. Kan det så nogle gange gøre at så kan du bedre 

huske de store ting?  

L: Jeg kan relatere fra lille til stor.  
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o Hvilke råd ville du give til en historielærer, der skulle undervise elever med 

autisme? 

L: Ikke give dem spørgsmål med ”hvad nu hvis”. Bare aldrig start en sætning sådan. Eller ”forestil 

jer at…”. Altså jeg skulle jo sætte mig ind i hvordan personer følte og forestille mig det. Det kan jeg 

ikke. Jeg ville råde dem til at give flere opgaver som ”find ud af...”. Noget specifikt. 

K: Er det så ikke svært, hvis jeg beder dig skrive om hvad Holocaust er, når du samtidig siger, at 

formålet med historie er at vi skal lære af vores fejl?  

L: Men man kan ikke lære af dem, hvis man ikke ved noget om det.  

K: Men mangler vi så ikke noget (imellem faktuel viden og historiebevidsthed)?  

L: Det er jo samtalen – altså når læreren står og snakker. Så skal de forklare, hvad de rigtige ting 

var i opgaven. Og så i afslutningen kan læreren snakke med eleverne om: Hvad kan vi lære af det? 

Hvordan kunne man undgå det?  

K: Bliver det så ikke kontrafaktisk?  

L: Jeg tror hjernen gør lige meget hvad. Jeg tror bare at andre folk gør det bevidst. Normale folk 

uden en autismediagnose kan tvinge hjernen til at gøre det. Det kan jeg ikke. Så må man ikke 

tvinge mig til at forestille mig noget, jeg ikke kan. Vi prøver ikke, ikke at svare på spørgsmålene – 

Vi ved bare ikke, hvad vi skal svare. Og hvis læreren så skælder os ud for det… Jeg kan jo ikke være 

så abstrakt. Hvorfor skal jeg vide det? Hvorfor skal jeg sætte mig ned og lade som noget ikke er 

sket? Når det jo er sket.  

K: Du vil gerne have at der er et svar, der hedder: Lad være med at have diktatorer. Men 

løsningsmulighederne: Skulle Hitler være lukket ind på kunstakademiet? Bliver den så sværere?  

L: Ja.  

• Kombinationen – Hvordan oplevede du historieundervisningen på (specialskolen)? – 

Hvilken oplevelse har eleven af kombinationen af historiebevidsthed og svag central 

kohærens? 

o Kan du huske emnet om ”kold krig”? 

o Hvordan var oplevelsen, da T trak paralleller til Ukraine?  

F: Jeg kunne godt lide det. Også fordi det var så oppe i tiden. Man kunne konkret forholde sig til 

det. Der er sikkert nogen, der ville have svært ved at se, hvad har det med det at gøre.  
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Men det er jo der det bliver spændende. Selvom det er sket for lang tid siden, kan man se det gør 

noget ved nu. Jeg synes stadig det er mere konkret end med ”hvad nu hvis”.  

L: Det giver lidt mere, at man kan relatere til det. At man perspektiverer på den måde, er en god 

ting.  

o Hvilken oplevelse havde du, da der blev trukket paralleller mellem fortid, nutid og 

fremtid? 

K: Jeg hører det som om du har det meget godt med at fordi noget skete i fortiden ser nutiden 

sådan her ud. Hvordan har du det med nutid og fremtid?  

F: Det er også svært – det er jo det samme som hvad nu hvis. Der er jo også en masse forskellige 

måder alt muligt kan gå. Det er ret svært. Det er meget ukonkret. 

K: Det er okay der kommer en eller anden kobling der hedder kold krig, beskyttelsesrum vs. Putin 

og beskyttelsesrum – men der skal ikke være noget der hedder ”hvad nu hvis”? 

F: Lige præcis.  

L: Hvis du har to forskellige koncentrationslejre – det er nemmere end at sammenligne vores 

monarki og den russiske blodlinje.  

K: Hvis jeg nu har to koncentrationslejre inden for samme periode – så er det nemmere end jeg 

siger, nu har vi en Putin, der trykker på Europa?  

L: I mit hoved gav det mening – Vi kan hive perspektivering ind for det var nogenlunde det samme 

der skete. Man skal bare ikke tvinge perspektiver ind, som ikke er ens. Man skal ikke tvinge to 

puslespilsbrikker sammen. Hvis man nu sammenlignede 1.verdenskrig og Vietnamskrigen. De 

havde jo forskellige våben og forskellige måder at gøre det på. Historielæreren skal ikke tvinge to 

emner sammen, som ikke passer sammen. Begge ting er jo i Rusland – så det er okay.  

 

• Debriefing – Nogle afsluttende kommentarer? Spørgsmål? 


